
 

 

ATILA SAUNER POSSE SOCIEDADE DE ADVOGADOS 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 0013590-89.2016.8.16.0025 

“GRUPO PASTORELLO” 

 

  

Relatório de Atividades (art. 22, II, ‘c’ da LRJ) 

 

 

 Visando dar publicidade às atividades das empresas devedoras, relata-se:  

 

i. Faturamento  

 

 Segundo informações obtidas a partir dos relatórios gerenciais e de faturamento 

fornecidos pelas empresas Recuperandas em 02/03/2020, apuraram-se os dados econômico-

financeiros no mês de novembro de 2019. 

 

 Para fins de comparação, o resultado segue abaixo indicado juntamente com o 

demonstrativo de apuração dos últimos doze meses: 
 

 

 
 

 

 O faturamento total do grupo no período de 12 meses e sua oscilação seguem 

representados pelo seguinte gráfico: 

 

 

 

 

 

 

COMÉRCIO VAR. % MAXIMINO VAR. % GP DISTRIBUIDORA VAR. % TOTAL GRUPO VAR. %

nov/18 26.607.962,06R$   34.344.621,32R$   115.458.029,35R$   176.410.612,73R$   

dez/18 23.070.809,96R$   -13,29% 25.986.393,32R$   -24,34% 125.160.226,69R$   8,40% 174.217.429,97R$   -1,24%

jan/19 22.696.023,63R$   -1,62% 32.609.645,91R$   25,49% 106.378.517,13R$   -15,01% 161.684.186,67R$   -7,19%

fev/19 22.495.877,82R$   -0,88% 31.310.116,74R$   -3,99% 105.900.849,05R$   -0,45% 159.706.843,61R$   -1,22%

mar/19 24.550.270,25R$   9,13% 35.270.812,68R$   12,65% 114.087.107,81R$   7,73% 173.908.190,74R$   8,89%

abr/19 23.372.096,11R$   -4,80% 32.551.189,93R$   -7,71% 106.142.391,00R$   -6,96% 162.065.677,04R$   -6,81%

mai/19 24.689.371,66R$   5,64% 34.032.683,05R$   4,55% 118.210.975,24R$   11,37% 176.933.029,95R$   9,17%

jun/19 23.913.229,17R$   -3,14% 32.586.620,95R$   -4,25% 116.881.563,84R$   -1,12% 173.381.413,96R$   -2,01%

jul/19 24.575.830,20R$   2,77% 35.734.772,55R$   9,66% 111.252.630,67R$   -4,82% 171.563.233,42R$   -1,05%

ago/19 23.643.888,81R$   -3,79% 38.143.118,04R$   6,74% 114.910.991,85R$   3,29% 176.697.998,70R$   2,99%

set/19 22.711.413,05R$   -3,94% 38.807.749,86R$   1,74% 129.947.443,02R$   13,09% 191.466.605,93R$   8,36%

out/19 25.661.864,98R$   12,99% 45.193.610,69R$   16,46% 149.363.243,13R$   14,94% 220.218.718,80R$   15,02%

nov/19 24.157.227,67R$   -5,86% 38.670.466,25R$   -14,43% 127.506.807,34R$   -14,63% 190.334.501,26R$   -13,57%



 

 

 

 
 

 

ii. Caixa e disponibilidades  

 

No mês de análise a geração de caixa foi positiva e com crescimento em relação ao mês 

anterior. Observe-se o histórico: 

 
 

 

 

 
 

PERÍODO VALOR VARIAÇÃO

nov/18 321.445,00R$     

dez/18 520.320,00R$     61,869%

jan/19 505.149,00R$     -2,916%

fev/19 524.465,00R$     3,824%

mar/19 595.684,00R$     13,579%

abr/19 621.757,00R$     4,377%

mai/19 350.210,44R$     -43,674%

jun/19 370.518,24R$     5,799%

jul/19 234.255,76R$     -36,776%

ago/19 340.853,46R$     45,505%

set/19 342.890,93R$     0,598%

out/19 487.269,09R$     42,106%

nov/19 496.914,37R$     1,979%

MÉDIA 12 MESES 439.364,02R$     



 

 

 

 

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DA GERAÇÃO DE CAIXA 

 

 
 

 

 

 

Em NOVEMBRO, portanto,  a geração de caixa prossegue positiva e em crescimento, 

ligeiramente acima da média dos últimos 12 meses. 

 

Destaca-se, do exame do fluxo de caixa, que as empresas mantém reservas financeiras 

valoradas em R$ 64 milhões no mês de novembro. Tais reservas, via de regra, são utilizadas 

para a compra de produtos (capital de giro). Em OUTUBRO as reservas giravam na casa dos 

R$ 60 milhões. 

 

No período, a despesa com encargos foi de R$ 333 mil, abaixo portanto dos R$ 363 mil 

despendidos no mês anterior.  

 

iii. Vendas ao próprio grupo x vendas externas 

 

 As operações intercompany prosseguem abaixo da média histórica, estável em 

relação ao mês anterior, observe-se: 
 

 

 

 

 

Média 12 
meses 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Como já se esclareceu noutra oportunidade, a média histórica de vem se reduzindo 

paulatinamente. Em 2018 as vendas intercompany respondiam por aproximadamente 37% do 

faturamento do grupo. Esta porcentagem vem reduzindo cada vez mais, fechando hoje a média 

de 22,15%. Estes números, também conforme já se reportou em relatórios anteriores, 

evidenciam o crescimento das vendas em favor de outros clientes, demonstrando a capilaridade 

da atuação das empresas e a recuperação de mercados. 

 

iv. Panorama Fiscal 

 

 As Recuperandas reúnem os débitos fiscais a seguir relacionados: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Demais Clientes Intercompany Total % s/ total

nov/18 R$ 77.213.772,20 R$ 38.244.257,15 R$ 115.458.029,35 33,123948

dez/18 R$ 96.103.689,89 R$ 29.056.536,80 R$ 125.160.226,69 23,215472

jan/19 R$ 72.987.048,43 R$ 33.391.468,70 R$ 106.378.517,13 31,389297

fev/19 R$ 76.603.143,93 R$ 29.297.705,12 R$ 105.900.849,05 27,665222

mar/19 R$ 78.106.847,75 R$ 35.980.260,06 R$ 114.087.107,81 31,537534

abr/19 R$ 78.936.210,60 R$ 27.206.180,40 R$ 106.142.391,00 25,631776

mai/19 R$ 83.374.141,59 R$ 34.836.833,65 R$ 118.210.975,24 29,47005

jun/19 R$ 81.304.113,04 R$ 35.577.450,80 R$ 116.881.563,84 30,43889

jul/19 R$ 87.010.535,25 R$ 24.242.095,42 R$ 111.252.630,67 21,790132

ago/19 R$ 90.206.744,80 R$ 24.704.247,05 R$ 114.910.991,85 21,498594

set/19 R$ 100.065.764,47 R$ 29.881.678,55 R$ 129.947.443,02 22,995203

out/19 R$ 110.994.160,36 R$ 38.369.082,77 R$ 149.363.243,13 25,688437

nov/19 R$ 99.258.399,59 R$ 28.248.407,75 R$ 127.506.807,34 22,154431

26,66146



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMÉRCIO DE COMBUST. PASTORELLO status/valor 

CND FEDERAL POSITIVA

INSCRIÇÃO N. DÉBITOS EXIGÍVEIS VALOR EM NOV/2020

90519005663-90 MULTA TRABALHISTA 2.362,50R$                              

90519005217-01 MULTA TRABALHISTA 4.689,35R$                              

12517000631-13 MULTA TRABALHISTA 4.095,48R$                              

12517000630-32 MULTA TRABALHISTA 4.095,48R$                              

12517000628-18 MULTA TRABALHISTA 5.623,78R$                              

12517000627-37 MULTA TRABALHISTA 4.223,86R$                              

12517000626-53 MULTA TRABALHISTA 4.223,86R$                              

TOTAL FEDERAL 29.314,31R$                            

CND ESTADUAL NEGATIVA

CND MUNICIPAL NEGATIVA

FGTS NEGATIVA

GP DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS status/valor 

CND FEDERAL POSITIVA

INSCRIÇÃO N. DÉBITOS EXIGÍVEIS VALOR EM NOV/2020

00619004263-91 MULTA TRABALHISTA 1.531,42R$                              

90518006032-34 MULTA TRABALHISTA 12.929,34R$                            

90518006033-15 MULTA TRABALHISTA 12.929,34R$                            

90518006034-04 MULTA TRABALHISTA 12.929,34R$                            

90518006035-87 MULTA TRABALHISTA 12.929,34R$                            

90519003814-20 MULTA TRABALHISTA 2.971,73R$                              

90519003815-00 MULTA TRABALHISTA 2.971,73R$                              

90519005490-37 MULTA TRABALHISTA 11.887,02R$                            

TOTAL FEDERAL 71.079,26R$                            

CND ESTADUAL NEGATIVA

CND MUNICIPAL NEGATIVA

FGTS NEGATIVA



 

 

 

 

 
 

 

 Consoante já se destacou em petição e demonstrativo acostados em seq. 2844, tais 

débitos ostentam valores compatíveis com o faturamento do grupo. 

 

~  ~  ~   
 

 

 Eis o que havia a relatar, estando à disposição do Juízo e demais interessados para 

informações complementares. 

 

Curitiba, 03 de março de 2020. 

 

  

Atila Sauner Posse 

OAB/PR 35.249 

MAXIMINO PASTORELLO status/valor 

CND ESTADUAL POSITIVA

INSCRIÇÃO N. DÉBITOS EXIGÍVEIS VALOR EM NOV/2020

3282706-3 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282707-1 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282739-0 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282764-0 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282769-1 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282770-5 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282777-2 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282794-2 DÉBITO IAP 4.120,40R$                              

3282816-7 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282838-8 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282881-7 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282897-3 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

3282941-4 DÉBITO IAP 4.650,80R$                              

TOTAL ESTADUAL 59.930,00R$                            

CND FEDERAL POSITIVA C/ EF NEGATIVA

CND MUNICIPAL NEGATIVA

FGTS NEGATIVA

TOTAL DOS DÉBITOS DO GRUPO 160.323,57R$                          

FATURAMENTO (OUT/19) 220.218.718,80R$                 

0,07280197%


